



2026年3月期 第1四半期決算短信 (日本基準) (連結)

2025年8月8日

上場会社名 藤田エンジニアリング株式会社
コード番号 1770 URL <https://www.fujita-eng.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 藤田 実

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役

(氏名) 須藤 久実

TEL 027-361-1111

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績 (2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,331	△30.4	246	△69.6	297	△66.4	174	△71.3
2025年3月期第1四半期	7,663	42.6	811	352.3	885	325.1	607	352.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 253百万円 (△65.9%) 2025年3月期第1四半期 742百万円 (370.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	19.01	—
2025年3月期第1四半期	66.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第1四半期	27,580	18,916	68.6	2,062.48
2025年3月期	30,294	18,984	62.7	2,069.88

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 18,916百万円 2025年3月期 18,984百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2026年3月期	—				
2026年3月期 (予想)		30.00	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	31,000	△5.0	2,200	△25.4	2,400	△23.2	1,600	△10.5	174.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1 社 (社名) 株式会社群工、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年3月期1Q	10,200,000 株	2025年3月期	10,200,000 株
② 期末自己株式数	2026年3月期1Q	1,028,254 株	2025年3月期	1,028,254 株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2026年3月期1Q	9,171,746 株	2025年3月期1Q	9,159,046 株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8
(企業結合等関係)	9

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善が続き緩やかな回復基調にあるものの、米国の通商政策や為替の動向、ウクライナ情勢や中東情勢など地政学的リスク等による景気の下振れへの懸念から、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

当社グループの主力事業が属する国内建設業界におきましては、公共投資は底堅く推移しており、また、民間においても企業の設備投資意欲が堅調である一方、技能労働者不足に加え、建設資材等の価格上昇など、厳しい環境が続いております。

当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結売上高は5,331百万円（前年同四半期比30.4%の減少）、営業利益は246百万円（前年同四半期比69.6%の減少）、経常利益は297百万円（前年同四半期比66.4%の減少）、親会社株主に帰属する四半期純利益は174百万円（前年同四半期比71.3%の減少）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

① 建設事業

当社グループの主力事業である当事業におきましては、受注高は3,438百万円（前年同四半期比10.9%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が1,355百万円（前年同四半期比5.8%の増加）、ビル設備工事が723百万円（前年同四半期比29.6%の減少）、環境設備工事が1,359百万円（前年同四半期比12.3%の減少）となりました。

売上高は、工事の進捗等の影響により、2,042百万円（前年同四半期比55.7%の減少）となりました。部門別では、産業設備工事が1,119百万円（前年同四半期比50.7%の減少）、ビル設備工事が330百万円（前年同四半期比74.6%の減少）、環境設備工事が592百万円（前年同四半期比42.8%の減少）となりました。

なお、当事業は通常の営業形態として、工事の完成が第4四半期連結会計期間に集中する季節的変動があり、第4四半期連結会計期間の売上高が他の四半期連結会計期間に比べて高くなる傾向にあります。

② 機器販売及び情報システム事業

当事業におきましては、空調機などの産業用機器の販売が堅調であったものの情報システム関連の受注が減少したこと等により、売上高は1,381百万円（前年同四半期比1.8%の減少）となりました。

③ 機器のメンテナンス事業

当事業におきましては、機器の据付及び修理の受注が堅調に推移したこと等により、売上高は1,838百万円（前年同四半期比13.6%の増加）となりました。

④ 電子部品製造事業

当事業におきましては、半導体の受託加工及び装置開発がともに減少したこと等により、売上高は325百万円（前年同四半期比18.3%の減少）となりました。

（注）上記売上高はセグメント間取引消去前の金額によっております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末における資産は、前連結会計年度末に比べ2,713百万円減少し27,580百万円となりました。これは主に完成工事未収入金が2,284百万円減少したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ2,645百万円減少し8,664百万円となりました。これは主に工事未払金が1,587百万円、未払法人税等が618百万円、買掛金が611百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ67百万円減少し18,916百万円となりました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益を174百万円計上したこと、配当金の支払を321百万円行ったこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点において、2025年5月13日に公表の数字から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	6,093,482	6,551,458
受取手形	47,810	52,205
電子記録債権	1,882,016	2,200,876
完成工事未収入金	3,140,421	856,379
売掛金	2,800,880	1,753,065
契約資産	2,611,274	2,113,357
有価証券	1,899,702	1,899,712
未成工事支出金	225,059	305,050
商品	83,450	124,015
仕掛品	701,425	790,338
材料貯蔵品	25,738	30,326
その他	1,076,769	372,023
貸倒引当金	△12,164	△11,686
流動資産合計	20,575,867	17,037,122
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	3,784,240	3,843,828
減価償却累計額	△2,792,502	△2,866,176
建物・構築物（純額）	991,737	977,651
土地	1,913,918	1,932,812
その他	1,372,421	1,343,756
減価償却累計額	△989,479	△970,603
その他（純額）	382,941	373,153
有形固定資産合計	3,288,598	3,283,617
無形固定資産	80,892	78,743
投資その他の資産		
投資有価証券	5,750,729	6,493,209
その他	907,023	985,793
貸倒引当金	△309,086	△297,829
投資その他の資産合計	6,348,666	7,181,174
固定資産合計	9,718,157	10,543,535
資産合計	30,294,025	27,580,658

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形	193,970	174,237
電子記録債務	1,968,690	1,860,286
工事未払金	2,173,752	585,901
買掛金	1,898,267	1,287,231
短期借入金	355,000	255,000
未払法人税等	680,093	61,283
契約負債	935,591	1,236,385
完成工事補償引当金	21,432	22,379
賞与引当金	260,903	90,014
役員賞与引当金	69,000	—
工事損失引当金	51,885	12,551
その他	976,490	1,225,469
流動負債合計	9,585,076	6,810,740
固定負債		
社債	50,000	50,000
役員退職慰労引当金	122,125	186,760
退職給付に係る負債	1,440,933	1,488,946
その他	111,446	127,710
固定負債合計	1,724,504	1,853,417
負債合計	11,309,581	8,664,157
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,029,213	1,029,213
資本剰余金	805,932	805,932
利益剰余金	16,974,126	16,827,449
自己株式	△490,681	△490,681
株主資本合計	18,318,589	18,171,912
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	589,289	673,290
為替換算調整勘定	76,564	71,297
その他の包括利益累計額合計	665,854	744,588
純資産合計	18,984,443	18,916,500
負債純資産合計	30,294,025	27,580,658

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,663,562	5,331,444
売上原価	6,225,047	4,434,352
売上総利益	1,438,514	897,091
販売費及び一般管理費	626,843	650,585
営業利益	811,670	246,506
営業外収益		
受取利息	11,927	14,606
受取配当金	12,909	15,589
受取褒賞金	3,438	5,390
固定資産賃貸料	3,559	3,414
為替差益	23,517	—
その他	20,444	23,015
営業外収益合計	75,797	62,015
営業外費用		
支払利息	1,785	1,342
固定資産賃貸費用	398	68
為替差損	—	9,179
その他	4	124
営業外費用合計	2,188	10,713
経常利益	885,279	297,807
税金等調整前四半期純利益	885,279	297,807
法人税、住民税及び事業税	275,296	58,268
法人税等調整額	2,348	65,204
法人税等合計	277,645	123,473
四半期純利益	607,634	174,333
親会社株主に帰属する四半期純利益	607,634	174,333

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	607,634	174,333
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	129,342	84,001
為替換算調整勘定	5,068	△5,267
その他の包括利益合計	134,410	78,734
四半期包括利益	742,044	253,068
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	742,044	253,068
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位: 千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び 情報システム 事業	機器のメンテナ ンス事業	電子部品製造事 業	
売上高					
一時点で移転される財・サー ビス	521,897	1,150,333	1,174,548	397,756	3,244,535
一定の期間にわたり移転され る財・サービス	4,085,488	—	333,537	—	4,419,026
顧客との契約から生じる収益	4,607,386	1,150,333	1,508,085	397,756	7,663,562
外部顧客への売上高	4,607,386	1,150,333	1,508,085	397,756	7,663,562
セグメント間の内部売上高又 は振替高	600	256,958	109,697	12	367,268
計	4,607,986	1,407,292	1,617,783	397,769	8,030,831
セグメント利益	604,775	34,779	134,335	1,392	775,283

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位: 千円)

利益	金額
報告セグメント計	775,283
セグメント間取引消去	45,112
セグメント間取引消去到に伴う営業外費用の組替	△13,471
その他の調整額	4,746
四半期連結損益計算書の営業利益	811,670

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				合計
	建設事業	機器販売及び情報システム事業	機器のメンテナンス事業	電子部品製造事業	
売上高					
一時点で移転される財・サービス	492,626	1,231,585	1,246,653	323,252	3,294,117
一定の期間にわたり移転される財・サービス	1,532,657	—	504,669	—	2,037,326
顧客との契約から生じる収益	2,025,283	1,231,585	1,751,322	323,252	5,331,444
外部顧客への売上高	2,025,283	1,231,585	1,751,322	323,252	5,331,444
セグメント間の内部売上高又は振替高	16,915	150,348	86,967	1,833	256,063
計	2,042,198	1,381,933	1,838,290	325,085	5,587,508
セグメント利益又は損失（△）	△76,461	41,669	204,784	33,767	203,759

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	203,759
セグメント間取引消去	47,376
セグメント間取引消去到に伴う営業外費用の組替	△15,669
その他の調整額	11,039
四半期連結損益計算書の営業利益	246,506

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)
該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)
該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	49,484千円	51,089千円

(企業結合等関係)

(株式取得による企業結合)

当社は、2025年3月31日、会社法第370条による決議（取締役会の決議にかわる書面決議）によって、株式会社群工の全株式を取得し、子会社化することを決議し、同日付で締結した株式譲渡契約に基づき、2025年5月14日に本件取引を実施いたしました。

1. 企業結合の概要

(1) 被取得企業の名称及びその事業の内容

被取得企業の名称： 株式会社群工

事業の内容： 建築工事の設計監理並びに請負
ビル、住宅外装建材工事
屋根、基礎、柱結合工事

(2) 企業結合を行った主な理由

株式会社群工は、建築・外壁工事の分野において、群馬県を中心に北関東エリアで多くの施工実績を有する企業であります。同社を迎えることで、当社グループの主力事業である建設事業に新たな領域を設け、当社建築部門とのシナジーにより施工の拡大も期待できることから、当社グループの企業価値向上に資するものと考えております。

(3) 企業結合日

2025年5月14日（みなし取得日 2025年6月30日）

(4) 企業結合の法的形式

現金を対価とする株式取得

(5) 結合後企業の名称

変更ありません。

(6) 取得する議決権比率

100%

(7) 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として株式を取得しております。

2. 四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に含まれる被取得企業の業績の期間

2025年6月30日をみなし取得日としているため、貸借対照表のみを連結しており、当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結損益計算書に被取得企業の業績は含まれておりません。

3. 被取得企業の取得原価

取得の対価	現金及び預金	363,920千円
取得原価		363,920千円

4. 主要な取得費用の内容及び金額

アドバイザー等に対する報酬・手数料等 46,696千円

5. 発生したのれんの金額、発生原因、償却の方法及び償却期間又は負ののれん発生益の金額及び発生原因

のれん及び負ののれんは発生しておりません。